
D.D.S. n.

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato Regionale dell’Economia

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica

SERVIZIO 3

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la legge di stabilità regionale 2022/2024 del  25 maggio 2022, n. 13, pubblicata sulla GURS

(p. I) n. 24 del 28 maggio 2022;

VISTA la legge regionale , n 14 del 25 maggio 2022, “Bilancio di previsione della Regione siciliana

per il triennio 2022-2024”, pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) nr. 24 del

28 maggio 2022;

VISTA la D.G.R. n. 265 del 30 maggio 2022  con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

della Regione Siciliana 2022/2024, il  Documento Tecnico di accompagnamento, il bilancio

finanziario e il piano degli indicatori;

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. recante «Riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»;

VISTO l’art. 35 della legge regionale n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assessorato re-

gionale dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e

l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali;

VISTO il D.Lgs 30-6-2011 n. 123 relativo alla riforma dei controlli di regolarità amministrativa e conta-

bile e potenziamento delle attività di analisi  e valutazione della spesa;

VISTO il D.lgs. n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Si-

ciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”

ed in particolare il co. 1 lett. a) num. 2), con cui si dispone che il controllo di legittimità eser-

citato dalla Corte dei conti della Regione siciliana, in precedenza esteso a “ tutti gli atti am-

ministrativi, a carattere generale e particolare, adottati dal governo regionale e dall'ammini-

strazione  regionale  in  adempimento  degli  obblighi  derivanti  dall'appartenenza  dell'Italia

all'Unione europea”, venga ora esercitato “sugli atti normativi a rilevanza esterna, sugli atti di

programmazione comportanti spese e sugli atti generali di norme comunitarie;

VISTO il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica;

VISTO il D.P. Reg. n. 2763 del 18 giugno 2020 con il quale è stato preposto, quale Dirigente Generale

dell’ “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”, il Dott. Vincenzo Falgares;

VISTO il D.D.G. n. 279 del 28 dicembre 2020 con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo Notaro

l’incarico di dirigente del Servizio 3 “controllo e verifica sulla gestioner e conduzione di iniziati-

ve regionali di ICT” dell’ARIT

VISTO il DDG n. 192 del 09.09.2022 con il quale ai dirigenti  delle strutture intermedie dell’ARIT è at-

tribuita, ratione materiae, l’attuazione dei progetti e le gestioni contabile e finanziaria dei provve-

dimenti amministrativi, con l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per i ca-

pitoli di entrata e di spesa di competenza di ARIT ai sensi dell’art. 8 della L.R. 10/2000;

VISTA la circolare 54694 del 24 ottobre 2018 del Dipartimento Bilancio e Tesoro che disciplina le moda-
1

antonina.monte
Font monospazio
360



lità di pagamento degli enti territoriali tramite la Tesoreria Unica Statale presso la Banca d’Italia;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del  17  dicembre 2013 re-

cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Con-

siglio, pubblicato nella GUUE L 347 del 20.12.2013 (di seguito, il Reg. (UE) 1303/2013);

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 2/6 dicembre 2013,

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “In-

vestimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006

e, in particolare, l’art. 7, paragrafo 4, ove individua le Autorità Urbane quali “responsabili almeno dei

compiti relativi alla selezione delle operazioni”;

VISTE le “Linee guida per gli Stati membri sullo sviluppo urbano sostenibile integrato (Articolo 7 del regola-

mento FESR)”, EGESIF_15-0010-01 del 18 maggio 2015, della Commissione Europea; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei fondi SIE, adottato con Decisione di ese-

cuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, con cui si individuano i cardini

della strategia comune dell’Agenda urbana per i fondi SIE 2014-2020 articolati in tre driver tematici di

sviluppo;

VISTA La Decisione della Commissione Europea C (2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 che ha approvato la

partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) al cofinanziamento del Programma

Operativo della Regione Siciliana;

VISTA la Delibera di Giunta n. 267 del 10.11.2015 e ss.mm. e ii. avente per oggetto P.O. F.E.S.R. Sicilia

2014-2020 Decisione C(2015) 5904 del 17/8/2015 - Adozione definitiva;

VISTO che con D.D.G. n. 185 del 23 ottobre 2020 è stata adottata la nuova pista di controllo per la realizzazio-

ne di opere pubbliche e l’acquisizione di beni e servizi a regia relative alle Strategie S.U.S.;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.64 del 26 febbraio 2019, con la quale è stato approvato l’esito

positivo delle verifiche preliminari condotte sulla capacità e le competenze dell’Organismo Intermedio/

Autorità Urbana di Caltanissetta ed Enna, nonché lo schema di convenzione con il Comune di Enna in

qualità di Organismo Intermedio/Autorità Urbana di Caltanissetta ed Enna (nel seguito denominato

O.I.);;

VISTO il D.D.G. n. 105 del 9 luglio 2019 con il quale è stata approvata la Convenzione sottoscritta dalla Re-

gione siciliana, rappresentata dai Dirigenti Generali dei Centri di Responsabilità delle Azioni del P.O.

FESR Sicilia 2014-2020, tra le quali l’Azione 2 “Agenda Digitale”, con l’Autorità Urbana di Enna per

la disciplina dei rapporti giuridici relativi alla delega da parte dell’AdG del P.O. FESR Sicilia 2014-

2020 all’O.I. dell’attività di selezione delle operazioni, nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 123,

co. 6, Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;

VISTO il D.D.G. n. 295 del 30 dicembre 2020, e il suo allegato disciplinare, con cui l’Operazione del Comu-

ne di Caltanissetta denominata “SPORTELLO URBANISTICA ON LINE ” è AMMESSA A FI-

NANZIAMENTO a valere sulle risorse dell’Asse Prioritario 2 "Agenda Digitale", Obiettivo Tematico

OT 2, Azione 2.2.3 – “Interventi per assicurare l’interoperabilità delle banche dati pubbliche.

(Gli interventi comprendono prioritariamente le grandi banche dati pubbliche - eventualmente

anche nuove basi dati, nonché quelle realizzate attraverso la gestione assoc iata delle funzioni

ICT, ... ricorrendo, ove opportuno, a soluzioni cloud) ”, CUP J91B20000490005; Codice Caronte:

SI_126575; € 344.211,81 IVA inclusa con il contestuale impegno delle somme sul capitolo 620017;

VISTO il D.D.G. n. 189 del 05 agosto 2021, che approva l’addendum al disciplinare approvato con D.D.G.

nr.295 del 30 dicembre 2020 e sottoscritto digitalmente dal Comune di Caltanissetta e dal Dirigente

Generale dell’ARIT;

VISTO il D.D. nr. 1287 del 5 settembre 2022 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana 2022 di riac-

certamento parziale dei residui passivi per l’esercizio 2021 di natura fondi 21;

VISTA la richiesta di anticipazione giusta nota nr. 88982 del 4 luglio 2022 del Comune di Caltanissetta del

15%  poi integrata dalla nota nr.  156113 del 22 dicembre 2022 che rimodula la richiesta  in per  €

51.613,13 (euro cinquantunomilaseicentotredici/13) sulla scorta dell’affidamento complessivo pari ad

euro 344.087,58;

2/3



VISTA la nota nr. 4948 del 12 luglio 2022 con cui il servizio 3, verificata la correttezza formale della richiesta

di anticipazione, richiedeva al Servizio 8 UMC il parere positivo in merito alla procedura di selezione

del beneficiario e dell’operazione e alla successiva procedura di affidamento per l’operazione in argo-

mento CUP J91B20000490005 ; Codice Caronte: SI_1_26575;

VISTA la nota nr. 165157 del 2022 del Servizio 8 Monitoraggio e Controllo della spesa con cui si attestava

l’esito positivo sui controlli di 1° livello dell’operazione suddetta in merito alla procedura di selezione

del beneficiario e alla procedura di affidamento trasmettendo con la suddetta nota gli allegati 1A e 2A;

CONSIDERATO che sono state effettuate con esito positivo le verifiche di competenza sulla documentazione

ricevuta e dell’assenza, in capo agli Enti richiedenti titolari delle operazioni ammesse, di cause ostative

alla concessione del contributo finanziario ai sensi dell’art. 15, co. 9, della legge regionale 17 maggio

2016, n. 8, come modificato dall’art. 21, co. 1, della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8, così come at-

testato dalla comunicazione nr. 154129 del 16 dicembre 2022 del Comune di Caltanissetta con cui

lo stesso dichiara di avere sanato le inadempienze agli obblighi di monitoraggio aggiornati al

30.10.2022 pubblicati su www.euroinfosicilia.it il 7 dicembre 2022; 

VISTA la nota nr. 9179 del 22 dicembre 2022 del Servizio 3 con cui si richiede all’area 2 di procedere alla li-

quidazione dell’anticipo dell’intervento in argomento trasmettendone la documentazione prodromica

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della richiesta di anticipazione di € 51.613,13 (euro cinquantuno-

milaseicentotredici/13) iva inclusa, pari al 15% di quanto affidato definitivamente alla data della ri-

chiesta di anticipazione, Cod. finanz. U.2.02.01.09.009, sull’esercizio finanziario 2022 del bilancio del-

la Regione Siciliana, a gravare sull’impegno poliennale 24/2022 assunto con  D.D.G. n. 295 del 30 di-

cembre 2020 e reimputato

Per tutto quanto premesso

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è autorizzata la

liquidazione dell’anticipazione di € 51.613,13 (euro cinquantunomilaseicentotredici/13) quale ac-

conto del 15%, sul cap. 620017 “interventi per la realizzazione del programma operativo regionale

FESR  Sicilia  2014-2020  SSUS  Autorità  Urbana  di  Enna  e  Caltanissetta”  cod.  finanz.

U.2.02.01.09.009 per l’esercizio finanziario 2022 del  bilancio della Regione Siciliana, a gravare

sull’impegno poliennale nr. 24/2022 assunto con D.D.G. n. 295 del 30 dicembre 2020 e reimputato

in favore del  Comune di  Caltanissetta  C.F.  00138480850 ,  per la realizzazione dell’operazione

“SPORTELLO  URBANISTICA  ON  LINE”  CUP J91B20000490005;  Codice  Caronte:

SI_1_26575;

Art. 2 La liquidazione è disposta mediante modalità 12 “girofondo” accreditando la somma sul conto corrente

acceso presso la Banca d’Italia Tesoreria dello Stato Sezione di Caltanissetta. 

Art. 3 Le successive liquidazioni correlate agli stati avanzamento lavori presentati dal beneficiario rimangono

subordinate alla facoltà di applicazione di rettifica finanziaria forfettaria del 5% - di  cui al punto 13

dell’allegato alla decisione della EC C(2019) 3452 del 14/5/2019 - dipendente dall’infrazione contesta-

ta all’Italia per le limitazioni ingiustificate del subappalto, di cui ai commi 2 e 14 dell’art. 105 del

D.Lgs. 50/2016, nelle procedure di affidamento sopra soglia di operazioni finanziate da fondi del PO

FESR 2014/20.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale dell'Economia per la registrazione ai

sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione siciliana

nella parte di competenza dell’ARIT, in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della legge regionale 12 agosto

2014, n. 21, e s.m.i., e sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it.

Palermo lì    

Il Funzionario Direttivo 

     (Leone Giuseppe)

Il Dirigente del servizio 3 

 Carmelo Notaro

3/3

antonina.monte
Font monospazio
22/12/2022


		2022-12-22T13:12:03+0100
	GIUSEPPE LEONE


		2022-12-22T13:20:40+0100
	CARMELO NOTARO




